

Głos Wielkopolski

Rok III Nr 275 P Wydanie A B C

Poznań, poniedziałek 6 października 1947 r.

Cena 3 zł

Dlaczego Hitler odłożył inwazję? Ujawnienie rewelacyjnych dokumentów byłego sztabu niemieckiego

W Londynie ogłoszono nową serię tajnych dokumentów sztabu niemieckiego, odnalezionych przez służbę informacyjną admiralicy brytyjskiej. Dokumenty te przynoszą rewelacyjne dane o niedosłej do skutku inwazji na wyspę brytyjską.

Projektowana przez Hitlera operacja znana była w sztabie niemieckim pn. „Lew Morski” (Seelöve). Została ona odwołana osobiście przez Hitlera na 4 dni przed tzw. „Dniem J”, datą rozpoczęcia ataku. „Dzień J” ustalony został ostatecznie na moment jesiennego porównania dnia z nocą. Jak się później okazało drobny ten na pozór szczegół zaważył rozstrzygając na fali wypadków, które mogły potoczyć się w zupełnie odmiennym kierunku.

Po upadku Francji, Hitler spodziewał się, że otrzyma ze strony Anglii propozycję podjęcia rokowań. Nie chciał przyjąć do wiadomości historycznych słów Churchilla, wypowiedzianych w dniu 18 czerwca w Izbie Gmin: „Sądzę, że jesteśmy w przededniu tej bitwy o Anglię, która zadecyduje o losie cywilizacji chrześcijańskiej. Przygotujmy się do spełnienia naszego obowiązku tak, aby — jeżeli Imperium brytyjskie miałoby przetrwać tysiąc lat — godzina, którą przeżyjemy, była najchwałęniejszą w jego historii”.

„Bądźcie gotowi”

Wielki admirał Reader, w pierwszym rzędzie odpowiedzialny za przygotowanie do inwazji, nie znajdował u Hitlera posłuchu dla swoich zamierzeń. Führer uważał bowiem inwazję na Anglię za najmniej korzystne posunięcie. Decyzją zapadła dopiero 16 lipca. Oznajmił to szefem swojego Sztabu Głównego w tych słowach:

„Mimo rozpaczliwej sytuacji wojennej Anglia nie wykazuje — jak dotąd — najmniejszego pragnienia kompromisowego załatwienia sprawy. Musicie być gotowi do zaatakowania Anglii w jakimkolwiek momencie, począwszy od 15 sierpnia”.

Hitler nie odpowiedział

Natychmiast rozpoczęły się spory między Marynarką, Reichswehrą a Luftwaffe co do udziału każdej z tych broni w wykonaniu planu lądowania. W memoriale do Hitlera — w dniu 19 lipca — admirał Reader tak pisze:

„Wydaje się, że Marynarka otrzymała małe zadanie, przekraczające jej możliwości i zupełnie nieproporcjonalne w stosunku do zadań, powierzonych armii i lotnictwu. Przewidywane działania należy do najbardziej ryzykownych. Nasze linie komunikacyjne na morzu znajdują się w niesiechaniu trudnej sytuacji, nie należy przy tym zapominać, że wróg nie wprowadził dotąd do walki wszystkich swoich sił mor-

Wyjazd min. Modzelewskiego do Waszyngtonu

W dniu 2 bm. minister Modzelewski w towarzystwie ambasadora Winiewicza i dyrektora Żebrowskiego wyjechał z Nowego Jorku do Waszyngtonu, gdzie spędzi kilka dni.

Pełne poparcie brytyjskich konserwatystów dla polityki min. Bevina Churchill żąda nowych wyborów do parlamentu

Przemawiając do delegatów na doroczną konferencję partii konserwatywnej, b. premier Churchill potwierdził wczoraj poparcie, jakiego partia jego udzieliła polityce ministra Bevina. Churchill zaatakował rząd, omawiając politykę wewnętrzną i oświadczył, że brytyjski kryzys gospodarczy będzie mógł być opanowany tylko wtedy, jeżeli wybrany zostanie nowy parlament.

Churchill wyraził pełne poparcie dla polityki zagranicznej min. Bevina, oskarżając jednocześnie rząd o niszczenie swobód obywatelskich. Co do przyszłej polityki partii konserwatywnej, to według Churchilla o gólna linia polityki partii została sprecyzowana w tzw. karcie przemysłowej. Konserwatyści pragną ustalić minimalną granicę stopy życiowej dla każdego człowieka i są zdania, że powyżej tego poziomu powinna panować wolna konkurencja.

Kryzys brytyjski — mówił Churchill — płynie z dwóch przyczyn: jedną z nich jest

skich, ale, że nie zawaha się tego uczynić, kiedy będzie mu chodzić o sprawę życia lub śmierci!”

Hitler nie odpowiedział.

„Wylądujemy 21 września”

W dniu 31 lipca Reader zgłosił się u Hitlera, aby mu oznajmić, że najbliższą datą, od której począwszy można było usłować przedsięwzięcie lądowanie, był 15 września, a zatem w miesiąc po dniu, ustalonym na początku. Odpowiedź Hitlera była krótka: — „Wylądujemy 21 września!”

Pomyślał o wszystkim, tylko nie o porównaniu dnia z nocą. Należy podkreślić — czytamy dalej w raporcie Admiralicji, — że jak się zdaje, w tym właśnie okresie powstała w mózgu Hitlera myśl zaatakowania Rosji, ponieważ w tym samym czasie, kiedy wydawał rozkaz przygotowania ostatecznej akcji „Lwa morskiego”, polecił wzmocnienie oddziałów, stacjonujących na froncie wschodnim. Twierdził, że czuje się na siłach, aby zaatakować Anglię, ale żywił już obawy co do możliwości i szans przedsięwzięcia.

Najbardziej pouczające są w tym względzie wiersze z „Dziennika konferencji Führera z szefami Sztabu Głównego”. Czytamy:

6 września: — „Potężny atak na Londyn. Ataki te będą powiowane aż do całkowitego zniszczenia doków i urządzeń przemysłowych Londynu tak, aby przyspieszyć decyzję.”

7 września: „300 aparatów niemieckich nad Londynem. Gwałtowny opór myśliwców wskazuje na wzmocnienie sił RAF-u”

8 września: „Aby dobrze ocenić sytuację, należy zadać sobie sprawę, że powietrzne siły wroga na południu Anglii i w strefie kanału dalekie są od rozbicia.”

Ponieważ wiadomości te wywarły olbrzymie wrażenie na wojskowych dowódcach niemieckich, Hitler oznajmił, że swoją ostateczną decyzję w tej sprawie ogłosi w dniu 14 września.

Dzień przed tym — 13 września — niezwykle gwałtowny atak RAF-u zatopił 80 łodzi inwazyjnych w Ostendzie, podczas gdy jednostki marynarki niemieckiej bombardowały Calais, Boulogne, Ostendę i Cherbourg.

Zadecydowała meteorologia

Na zebraniu w dniu 14 września pierwszy zabrał głos wielki admirał Reader. Oświadczył, że sytuacja wojenna w powietrzu nie pozwala na przedsięwzięcie lądowania, ponieważ ryzyko niepowodzenia jest zbyt duże. — Gdyby operacja „Seelöve” miała się nie powieść, — powiedział admirał — prestiż Wielkiej Brytanii zostałby tym samym powiększony, a nasz umniejszony”. I znowu Hitler zarządził sobie powzięcie decyzji, ale nie na długo.

W dzienniku znajduje się pod datą 17 września taka notatka:

„Siły powietrzne wroga nie są bynajmniej unicestwione. Przeciwnie, dają świadectwo wzrastającej aktywności. Z drugiej strony warunki meteorologiczne w związku ze zbliżaniem się porównania dnia z nocą nie dają nadziei na uciśnienie. W konsekwencji Führer rozkazuje odłożyć operację „Seelöve” na neokreślony termin.”

Dokument Oberkommando der Wehrmacht z dnia 12 października, opatrzone uwagą „ściśle tajne” wyjaśnia, że „Führer zadecydował, iż przygotowania do operacji „Seelöve” będą kontynuowane jedynie w celu utrzymania presji wojskowej i politycznej w stosunku do Wielkiej Brytanii”.

Na wiosnę 1941 roku operacja „Seelöve” została definitywnie przekreślona rozkazem Hitlera...

Raport Admiralicji kończy się tymi słowami:

„Od tej chwili jasne się stało, że raz jeszcze — jak to miało miejsce podczas wojen napoleońskich — Morze Śródziemne stać się miało decydującym teatrem wojny, ale jedynie admirał Reader i sztab marynarki niemieckiej zdawali sobie sprawę z powagi niebezpieczeństwa. Hitler zaledwie ich słuchał. Owładnięty był ideą wojny na ziemi, przez plan inwazji Rosji”.

Informacyjna narada przedstawicieli kilku partii komunistycznych

WARSZAWA (PAP). W końcu września odbyła się w Polsce narada informacyjna, w której udział wzięli następujące partie: Komunistyczna partia Jugosławii — E. Kardel i M. Džilas, bułgarska partia robotnicza (komunistów) — W. Czerwińskow i W. Poptomow, komunistyczna partia Rumunii — G. Dej i Apauker, węgierska partia komunistyczna — M. Farkasz i I. Rewaj, Polska Partia Robotnicza — W. Gomułka i H. Minc, Wszechzwiązkowa Partia Komunistyczna (bolszewików) — A. Zdanow i G. Malenkow, francuska partia komunistyczna — J. Duclos i E. Fajon, komunistyczna partia Czechosłowacji — R. Slanski i S. Basztowancki oraz komunistyczna partia Włoch — L. Longo i E. Resle.

Uczestnicy narady wysłuchali sprawozdań informacyjnych o działalności centralnych komitetów partii, reprezentowanych na naradzie: w imieniu Komunistycznej Partii Jugosławii — E. Kardel i M. Džilasa w imieniu Bułgarskiej Partii Robotniczej (komunistów) — W. Czerwińskow, w imieniu Komunistycznej Partii Rumunii — G. Deja, w imieniu Polskiej Partii Robotniczej — W. Gomułka, w imieniu Wszechzwiązkowej Partii Komunistycznej (bolszewików) — G.

Malenkowa, w imieniu francuskiej partii komunistycznej — J. Duclos, w imieniu komunistycznej partii Czechosłowacji — R. Slanski, oraz w imieniu komunistycznej partii Włoch — L. Longo.

Po wymianie zdań odnośnie tych informacji, uczestnicy narady postanowili omówić sytuację międzynarodową oraz sprawy wymiany doświadczeń i koordynacji działalności partii komunistycznych, reprezentowanych na naradzie.

Referat o sytuacji międzynarodowej wygłosił A. Zdanow. Uczestnicy narady po dyskusji nad referatem uzgodnili całkowicie swoje poglądy na obecną sytuację międzynarodową oraz wynikające z niej zadania i jednomyślnie uchwalili deklarację w sprawie sytuacji międzynarodowej. Referat o wymianie doświadczeń i koordynacji działalności partii komunistycznych wygłosił W. Gomułka. W tej sprawie narada, mając na względzie ujemne skutki wywołane brakiem kontaktu między reprezentowanymi na naradzie partiami i biorąc pod uwagę konieczność wzajemnej wymiany doświadczeń, postanowiła utworzyć biuro informacyjne. Biuro informacyjne składać się będzie z przedstawicieli Komitetów Centralnych wyżej wymienionych partii.

Zadaniem biura informacyjnego będzie organizowanie wymiany doświadczeń między partiami i w miarę potrzeby koordynacja ich działalności na zasadzie wzajemnego porozumienia. Postanowiono, że biuro informacyjne wydawać będzie swój organ prasowy. Ustalono, że siedziba biura informacyjnego i redakcji jego organu będzie w Belgradzie.



W swej podróży po Europie, zatrzymał się w Poznaniu reprezentacyjny balet Opery Królewskiej w Londynie „THE SADLER'S WELLS BALLET” dając kilka gościnnych występów w Operze Poznańskiej. Na zdjęciu czolowa para baletu — MARGOT FONTEYN i MICHAEL SOAMES. (Do recenzji na str. 3).

Popłoch wśród ciuñaczy dolarów Będzie wymiana czy nie będzie?

Sprawa wymiany banknotów dolarowych jest nadal przedmiotem żywego zainteresowania w kołach gospodar-

czych różnych krajów, a zwłaszcza wśród prywatnych „ciuñaczy”. Zdania są na ogół podzielone, przeważa jednak pogląd, że wymiana taka jest zupełnie możliwa. Ameryce zależy na upłynięciu olbrzymich kapitałów w dolarach, leżących bezczynnie w prywatnych schowkach, podczas gdy rządy różnych państw są zmuszone ograniczać do minimum import amerykańskich towarów z braku dolarów. W amerykańskich kołach finansowych ocenia się, że same tylko wojska amerykańskie w różnych krajach puściły w obieg około 3 miliardy dolarów.

„Washington Post” w obszernym artykule omawiającym trudności, na jakie taka wymiana może napotkać w praktyce, stwierdza, że sprawa wymiany banknotów dolarowych jest rozważana przez czynniki kompetentne. Celem takiej wymiany było by — zdaniem autora — wydobyc z ukrycia miliony dolarów, znajdujących się poza granicami kraju, a zwłaszcza w Europie. Natomiast paryski „Le Monde” demantuje tę wiadomość i stwierdza, że „Mr Lovett, podsekretarz stanu, podczas swej ostatniej konferencji prasowej zaprzeczył kategorycznie pogłoskom, kursującym w Londynie i Waszyngtonie odnośnie ewentualnej wymiany banknotów w celu wydobycia z ukrycia dolarów i oddania ich do dyspozycji zainteresowanym rządów”.

Węgry zwiększają wymianę towarową ze Szwecją i Związkiem Radzieckim

Węgierski minister finansów Nyaradi, wyjechał dziś do Moskwy przez Sztokholm. W stolicy Szwecji minister rozpocznie rokowania finansowe szwedzko-węgierskie.

Dziś, 5 bm. o godz. 1 i 1-ej

w auli Miejskiej Szkoły Handlowej, ul. Śniadeckich 34—58, ciekawych odczyt wiceministra Oświaty, członka Rady Naczelnej i Komitetu Centralnego Stronnictwa Demokratycznego, Eugenii Krassowskiej

na temat:

„Podstawy ideowe polityki oświatowej”

REZOLUCJA

w sprawie wymiany doświadczeń i koordynacji działalności partii reprezentowanych na naradzie.

Narada stwierdza, że nieutrzymywanie łączności przez partie komunistyczne, uczestniczące w naradzie, jest w obecnej sytuacji poważnym brakiem. Doświadczenie wykazało, że brak łączności między partiami komunistycznymi jest nieosiągalny i szkodliwy. Potrzeba wymiany doświadczeń i dobrowolnej koordynacji działalności poszczególnych partii dojrzała, w szczególności obecnie w skomplikowanej powojennej sytuacji międzynarodowej, kiedy brak łączności między partiami komunistycznymi może wyrządzić szkodę klasie robotniczej.

Wobec powyższego uczestnicy narady uzgodnili co następuje:

1. Tworzy się biuro informacyjne, złożone z przedstawicieli komunistycznej partii Jugosławii, Bułgarskiej Partii Robotniczej, (komunistów) komunistycznej partii Rumunii, Węgierskiej Partii Komunistycznej, Polskiej Partii Robotniczej, Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików), Francuskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Czechosłowacji i Komunistycznej Partii Włoch.
2. Porucza się biurowi informacyjnemu zadanie zorganizowania wymiany doświadczeń i w razie konieczności — koordynacji działalności partii komunistycznych na zasadzie wzajemnego porozumienia.
3. W skład biura informacyjnego wchodzi przedstawiciel komitetów centralnych, po dwóch z każdego KC, przy czym delegacje komitetów centralnych będą wyznaczone i zmieniane przez komitety centralne.
4. Biuro informacyjne będzie wydawało organ prasowy dwutygodnika, a z czasem tygodnik. Organ prasowy będzie się ukazywał w języku francuskim i rosyjskim, a w miarę możliwości również w innych językach. Siedzibą biura informacyjnego będzie Belgrad.

WARSZAWA (PAP).

Na wspólnym posiedzeniu przedstawicieli CKW PPS i KC PPR przedstawiciele KC PPR poinformowali CKW PPS o wynikach narady partii komunistycznych, z udziałem PPR, oraz o utworzeniu biura informacyjnego partii, które brały udział w naradzie.

Rząd Polski w sprawie arrasów wawelskich

Charge d'affaires poselstwa RP w Kanadzie, dr Ziemiński, wystosował w imieniu Rządu polskiego pismo do Ministerstwa Spraw Zagranicznych Kanady z prośbą o wszczęcie dochodze-

nia karnego przeciwko przebywającym w Kanadzie osobom, które przywłaszczyły sobie oraz ukryły, w Kanadzie na okres wojny arrasów wawelskich.

Goebbelsowski podrzutek

Plotka już od dawna stała się bronią wszelkich ruchów reakcyjnych. Stosowana masowo i nieustannie jest ona niewątpliwie elementem, którego nie wolno lekceważyć. Psychologicznie u podstawy reakcyjnej plotki politycznej leży pogarda do szerokiej mas ludowych, przekonanie, iż ludowi można wmówić wszystko, byle robić to systematycznie i umiejętnie. Plotka — to rodzona siostra goebbelsowskiej propagandy, opartej na „pewniku”, iż im mniej prawdopodobne jest kłamstwo, tym łatwiej ludzie w nie wierzą. Hitler w „Mein Kampf” przekonywał, że oszustwo polityczne posiada tę zaletę, iż wróg orientuje się przeważnie za późno. Te przyczyny tłumaczą niestęchany cynizm, przewrotność i złośliwość cechujące plotkę.

Polska jest terenem, na którym plotka rozpleniła się niezwykle szeroko. Nie ma bodaj dziedziny życia lub szczególniego faktu czy osoby, które by oszczędziła ta zatruta broń. Wykrętnie tłumacząc każdy fakt, usiłuje zohydzić najbardziej pozytywne przejawy naszej rzeczywistości i wyolbrzymić wszelkie trudności. Zasięg jej działania jest niezwykle szeroki. Wystarczy, iż naśleszyły transporty zboża radzieckiego, a już „dobrzy ludzie” wiedzą, że idzie ono gdzieś dalej. Wystarczy jakkolwiek trudność w aprowizacji czy dostawie prądu, a już w krzywym zwierciadle plotki fakt taki urasta do rozmiarów katastrofy.

Jaki cel przyświadcza kolporterom? Liczą oni na krótką pamięć jednych i na głupotę drugich

A wreszcie w myśl zasady Talleyranda „Rzucacie oszczerstwa, zawsze coś z nich pozostanie”, sądzą, że naiwni uwierzą — jeśli nie całkowicie, to częściowo.

Rzecz prosta, iż widmo trzeciej wojny odgrywa niepoślednią rolę w robocie tego rodzaju. Celem tej akcji jest przeciwdziałanie procesowi stabilizacji gospodarczej i politycznej, stabilizacja bowiem jest największą groźbą dla reakcji, która wie dobrze, że czas pracuje przeciwko niej.

Plotce i plotkarzom musi być wypowiedziana bezwzględna walka, działalność ich bowiem przynosi obrzydliwie szkody narodowi polskiemu. Są jeszcze ludzie nie rozumiejący całego niebezpieczeństwa plotki, która jest nie tylko dziełem pojedynczych jednostek wrogo nastawionych wobec Polski, lecz przede wszystkim bronią zorganizowanego podziemia, kierowanego przez obce wywiady. Wykazał to najdobitniej proces krakowski. Brudną tę robotę organizują nieraz ludzie o wysokim poziomie wykształcenia, wykonując ją planowo i umiejętnie. Należy zwrócić uwagę na fakt, że pobłażliwość społeczeństwa wobec plotkarzy znacznie ułatwia rozwój ich działalności. Nastał już czas, aby podjąć zdecydowaną walkę z tą plagą społeczną. Nie wystarczy tu środki karne — społeczeństwo musi stworzyć atmosferę pogardy i niechęci w stosunku do świadomych lub nieświadomych kolporterów plotki. Tylko taka atmosfera może unieszkodliwić tę formę szkodnictwa społecznego. **Strum**

Deklaracja w sprawie sytuacji międzynarodowej

Narady przedstawicieli Komunistycznej Partii Jugosławii, Bułgarskiej Partii Robotniczej (komunistów), Komunistycznej Partii Rumunii, Węgierskiej Partii Komunistycznej, Polskiej Partii Robotniczej, Wszechzwiązkowej Partii Komunistycznej (bolszewików), Francuskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Czechosłowacji i Komunistycznej Partii Włoch.

WARSZAWA (PAP).

Przedstawiciele Komunistycznej Partii Jugosławii, Bułgarskiej Partii Robotniczej (komunistów), Komunistycznej Partii Rumunii, Węgierskiej Partii Komunistycznej, Polskiej Partii Robotniczej, Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii (bolszewików) Francuskiej Partii Komunistycznej, Komunistycznej Partii Czechosłowacji i Komunistycznej Partii Włoch po wymianie zdań na temat sytuacji międzynarodowej uchwaliły następującą deklarację:

W sytuacji międzynarodowej w wyniku II wojny światowej i w okresie powojennym zaszły istotne zmiany. Cechą charakterystyczną tych zmian jest nowy układ głównych sił politycznych działających na arenie światowej, zmiana stosunków między państwami zwycięzcy w drugiej wojnie światowej i ich zgrupowanie.

Dopóki toczyła się wojna, państwa sojusznice w wojnie przeciw Niemcom i Japonii szły razem i stanowiły jeden obóz. Jednakże w obozie sojuszników już w czasie wojny istniały różnice jeśli chodzi o określenie zarówno celów wojny, jak i zadań powojennej organizacji świata. Związek Radziecki i kraje demokratyczne uważały, że zasadniczym celem wojny jest odbudowa i umocnienie ładu demokratycznego w Europie, likwidacja faszystów i zapobieżenie możliwości nowej agresji ze strony Niemiec, osiągnięcie wszechstronnej trwałej współpracy narodów Europy. Stany Zjednoczone Ameryki i wraz z nimi Anglia postawiły sobie w tej wojnie inny cel — pozbycie się konkurentów na rynkach światowych (Niemcy i Japonia) i umocnienie swej dominującej pozycji.

Ta różnica w określeniu celów wojny i zadań powojennej organizacji zaczęła się pogłębiać w okresie powojennym. Skrytykowały się dwie przeciwstawne linie polityczne: na jednym biegunie ZSRR i krajów demokratycznych, dążąca do podważenia imperializmu i wzmocnienia demokracji, na drugim zaś biegunie polityka Stanów Zjednoczonych Ameryki i Anglii, zmierzająca do umocnienia imperializmu i zawiązania demokracji.

Wobec tego, że ZSRR i państwa nowej demokracji stały się przeszkodą w urzędowaniu imperialistycznych planów walki o panowanie nad światem i rozgromienie ruchów demokratycznych, została podjęta kampania przeciwko ZSRR i krajom nowej demokracji, podsycona również groźbami nowej wojny ze strony najbardziej zaciekłych polityków imperialistycznych

w Stanach Zjednoczonych Ameryki i Anglii.

W ten sposób powstały dwa obozy — obóz imperialistyczny i antydemokratyczny, którego głównym celem jest ustanowienie światowego panowania imperializmu amerykańskiego i rozgromienie demokracji oraz obóz antyimperialistyczny i demokratyczny, którego zasadniczym celem jest podważenie imperializmu, wzmocnienie demokracji i likwidacja resztek faszystów.

Walka dwóch przeciwstawnych obozów — imperialistycznego i antyimperialistycznego — toczy się w warunkach dalszego zaostrzenia się powszechnego kryzysu kapitalizmu, osłabienia sił kapitalizmu i wzmocnienia sił socjalizmu i demokracji.

Dlatego obóz imperialistyczny i jego kierowniczka siła — Stany Zjednoczone Ameryki ujawniają szczególnie agresywną aktywność. Aktywność ta rozwija się równocześnie we wszystkich dziedzinach — w dziedzinie poczynań wojskowo-strategicznych, ekspansji ekonomicznej i walki ideologicznej.

Plan Trumana-Marshalla jest tylko słowadogą częścią, europejskim odcinkiem ogólnego planu światowej polityki ekspansji, realizowanej przez Stany Zjednoczone Ameryki w wszystkich częściach świata.

Plan polityczny i ekonomiczny ujarzemia Europy przez imperializm amerykański uzupełniają plany ekonomiczne i polityczne ujarzemia Chin, Indonezji, krajów Ameryki Południowej. Wzajemnie napastnicy — kapitalistyczni magnaci Niemiec i Japonii — przysposobiani są przez Stany Zjednoczone Ameryki do nowej roli — narzędzia imperialistycznej polityki Stanów Zjednoczonych Ameryki w Europie i Azji.

Arsenał środków taktycznych stosowany przez obóz imperialistyczny jest nadal różnorodny. Łączy się tu i bezpośrednio groźba użycia siły, szantaż i wymuszenie, wszelkie środki polityczne i ekonomiczne nacisku, przekupstwa, wykorzystania wewnętrznych przeciwieństw i waśni dla wzmocnienia własnych pozycji, a wszystko to ostonia się maską liberalno-pacyfistyczną, dla oszukania i omanienia ludzi niezbyt biegłych w polityce.

Odrębne miejsce w arsenale taktycznych środków imperialistów zajmuje wykorzystywanie zdradzieckiej polityki prawniczych socjalistów w rodzaju Bluma we Francji, Attlee w Anglii, Schumachera w Niemczech, Rennera i Scharfa w Austrii, Saragata we Włoszech itd., którzy dążą do ukrycia prawdziwej grabieżczej istoty polityki imperialistycznej pod maską demokracji i frazeologii socjalistycznej, w rzeczywistości zaś są wiernymi pomocnikami imperialistów, wnoszącymi rozkład w szeregi klasy robotniczej, zatrzucającymi jej świadomość.

mość. Nie jest przypadkiem, że polityka ograniczona angielskiego imperializmu znalazła w osobie Bevena rzecznika najbardziej konsekwentnego i gorliwego.

W tych warunkach antyimperialistyczny obóz demokratyczny musi się zwrócić, opracować uzgodnioną platformę działania, opracować swoją taktykę przeciwko głównym siłom obozu imperialistycznego, przeciwko amerykańskiemu imperializmowi, przeciwko jego angielskim i francuskim sojusznikom, przeciwko prawniczym socjalistom, przede wszystkim w Anglii i we Francji.

Dla udaremnienia planów imperialistycznej agresji, konieczny jest wysiłek wszystkich demokratycznych antyimperialistycznych sił Europy. Prawicowi socjaliści i zdrajcy tej sprawy. Z wyjątkiem tych krajów nowej demokracji, gdzie blok komunistów i socjalistów z innymi postępowymi partiami demokratycznymi tworzy trzon oporu tych krajów wobec imperialistycznych planów. Socjaliści w większości innych krajów a przede wszystkim francuscy socjaliści i angielscy labouryści — Ramadier, Blum, Attlee i Bevin — swoją służalczą uległością ułatwiają amerykańskiemu kapitalowi realizowanie jego celów, zachęcają go do szantażu i spychają swoje kraje na drogę wasalnej zależności od Stanów Zjednoczonych Ameryki.

Wobec tego przed partiami komunistycznymi staje szczególnie doniosłe zadanie. Muszą one ująć w swoje ręce sztandar obrony niepodległości i suwerenności narodowej swoich krajów. Jeśli partie komunistyczne twardo będą stać na swoich pozycjach, jeśli nie dadzą się zastraszyć i nie ulegną szantażowi, jeśli będą odważnie stać na straży demokracji i suwerenności narodowej, wolności i niezawisłości swoich krajów, jeśli potrafią walczyć przeciwko próbom ekonomicznym i politycznym ujarzemia szych krajów stanąc na czele wszystkich sił, gotowych bronić sprawy honoru i niepodległości narodowej, to żadna plany ujarzemia krajów Europy i Azji nie dadzą się urzeczywistnić.

Jest to jedno z podstawowych zadań partii komunistycznych. Trzeba mieć na uwadze, że między pragnieniem imperialistów rozpetania nowej wojny, a możliwością zorganizowania wojny, istnieje ogromny dystans. Narody świata nie chcą wojny. Siły opowiadające się za pokojem są tak liczne i wielkie, że jeżeli będą one bronić twardo i nieustępliwie pokoju, jeśli okażą wytrwałość i hart, to plany napastników czeka całkowite bankructwo. Nie należy zapominać, że imperialistyczni agenci swą wrzawą o niebezpieczeństwie wojny chcą zastraszyć ludzi chwiejnych i o słabych nerwach oraz wymóc drogą szantażu ustępstwa dla napastnika.

Główne niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedocenianiu własnych sił i na przecenianiu sił obozu imperialistycznego. Podobnie jak monarchijska polityka w przeszłości utrwalała drogę hitlerowskiej agresji, tak też ustępstwa wobec nowego kursu Stanów Zjednoczonych Ameryki i obozu imperialistycznego mogą sprawić, że jego inspiratorzy staną się jeszcze bardziej bezczelni i agresywni. Dlatego partie komunistyczne powinny stanąć na czele oporu wobec planów imperialistycznych ekspansji i agresji we wszystkich dziedzinach, — politycznej, politycznej, ekonomicznej i ideologicznej, powinny one jednoczyć się i łączyć swoje wysiłki na podstawie wspólnej antyimperialistycznej i demokratycznej platformy oraz skupiać wokół siebie wszystkie demokratyczne i patriotyczne siły swych narodów.

Mgr J. Szłapczyński wicewojewodą poznańskim

Funkcję wicewojewody poznańskiego objął — w miejsce ustępującego mgra Jerzego Grosickiego — p. mgr Józef Szłapczyński.

Nowy wicewojewoda poznański p. mgr Szłapczyński jest osobistością znaną w szerokiej kółkach naszego społeczeństwa. W r. 1945 zajmował stanowisko naczelnika Wydziału Ogólnego Zarządu Miejskiego w

Poznaniu, a później objął funkcję dyrektora Miejskich Zakładów Siły, Świata i Wody. Z chwilą restytuowania Międzynarodowych Targów Poznańskich mianowano mgr. J. Szłapczyńskiego dyrektorem Targów. Stanowisko to opuścił p. mgr Szłapczyński na własne żądanie w czerwcu br. Mianowanie p. mgr. Szłapczyńskiego wicewojewodą poznańskim jest najlepszym dowodem zaufania czynników rządowych dla człowieka, dzięki któremu gospodarcze życie Poznania poszczyciło się może wieloma nadzwyczajnymi osiągnięciami. (c)

70 tys. dzieci polskich obejmie akcja pomocy

Zarząd międzynarodowego nadzwyczajnego funduszu pomocy dzieciom, działający w ramach Narodów Zjednoczonych postanowił w piątek w Nowym Jorku przydzielić odpowiednie fundusze na wyżywienie 3700 tys. dzieci w Europie w okresie nadchodzącej zimy.

Australia dała do dyspozycji tej instytucji zapasy żywności o wartości miliona funtów szterlingów i będzie w dalszym ciągu prowadzić zbiórkę na rzecz pomocy dzieciom zgodnie z apelem Narodów Zjednoczonych. Do Polski przyładzie transport 450 tys. kg produktów mącznych z Kanady.

700 tys. dzieci polskich będzie objętych tą akcją.

Polska ryba zdobywa rynek czeski

W wyniku udziału Centrali Rybnej na targach w Pradze, zawarto szereg umów handlowych na ogólną sumę pół miliona złotych. W ten sposób Centrala Rybna w Gdyni pozyskała dla ryby polskiej rynek czeski.

Centrala Rybna w Gdyni dysponuje obecnie 23 semitrailerami (samochody-chłodnie), 100 samochodami ciężarowymi i pewną ilością wagonów-chłodni, dostarczonych przez Ministerstwo Komunikacji.

Prace nad ujarzmieniem koryt Wisły, Odry i Olzy

Roboty regulacyjne na Wiśle w roku bieżącym prowadzone są na odcinku od Warszawy do Torunia. Roboty te mają na celu koncentrację i pogłębienie koryta rzeki na szlaku, łączącym Warszawę z Gdańskiem. W ramach robót dokonywane są próby zastosowania różnych typów budowli, w szczególności zaś budowli z kamienia sztucznego, produkowanego z piasku wiślanego i cementu. Próby te mają na celu ustalenie najodpowiedniejszych typów kamieni i budowli dla przyszłych zmechanizowanych prac. Najbardziej zaawansowane są roboty w rejonie m. Rajszew oraz na odcinku Wisły płockiej i toruńskiej.

Dobiegają też końca prace nad odbudową budowli regulacyjnych na odcinku Odry, między Wrocławiem i Kostrzynem. Wykonanych zostanie około 50 000 m³ faszynady i tyleż narzutu kamiennego. Plan robót przewiduje, że w roku przyszłym, prócz niedużej ilości robót naprawczych rozpoczęte zostaną nowe roboty nad dalszą rozbudową niezakończoną przez Niemców regulacji Odry.

Z mniejszych robót regulacyjnych należy wymienić odbudowę regulacji rzeki granicznej Olzy, gdzie roboty są prowadzone przez organa polskiego Ministerstwa Komunikacji. Na podstawie specjalnej umowy koszty robót, wykonane przez polskie

władze na czeskim brzegu rzeki zostaną zwrócone Polsce przez Czechosłowację.

†
Dnia 2 października br. zmarł w Bogu, opatrzony Sakramentami św. po długich i ciężkich cierpieniach mój najukochańszy mąż, zięć, brat, szwagier, stryj i wuj, śp.
Inż. Władysław Hempowicz
przeżywszy lat 56.
Msza św. za spokój duszy drogiego Zmarłego odprawiona zostanie w poniedziałek, dnia 6 bm., o godz. 9 w kościele parafialnym św. Marcina, ul. Fredry, po czym pogrzeb o godz. 11 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.
W głębokim smutku pogrążona
żona z rodziną
Sopot, Poznań, Berlin, Sulmierzyce, Bombay 38941

†
W sobotę, dnia 4 października br., o godz. 1.30 zmarł po dłuższej chorobie opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św. mój najdroższy mąż, ojciec, brat i szwagier, śp.
Jan Rudnicki
drogerzysta weteran powstań wielkopolskich
przeżywszy lat 59
o czym donoszą w nieutulonym żalu pogrążeni
żona z synem i rodziną
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 7 bm., o godz. 15.30 z domu żałoby przy ul. Kaliskiej 5 na Nowy cmentarz.
Msza św. za spokój duszy śp. Zmarłego odprawiona zostanie dnia następnego w kościele parafialnym o godz. 8.
10-138

Groźny pożar w Mosinie

Ogień strawił zabudowania tartaku. Groźny pożar wybuchł w dniu wczorajszym w godzinach popołudniowych w tartaku firmy Zjednoczenie Przemysłu Drzewnego, Oddział w Mosinie.

Pożar wybuchł przy biurach tartaku i w szybkim tempie zaczął rozszerzać się na przyległe zabudowania, tak iż w krótkim czasie zajęły się: maszynownia, kotłownia i stołówka. O sile rozprzestrzeniającego się ognia świadczy fakt, iż pracownicy tartaku nie zdążyli uratować znajdujących się w maszynowni rowerów, które również spłonęły. Pastwa płomieni padła maszynownia wraz z znajdującymi się w niej urządzeniami, kotłownia, stołówka i biuro. Przyczyną pożaru jak i rozmiarów poniesionych strat, sięgających poważnych sum, nie zdołano jeszcze ustalić. W akcji gaszenia pożaru, która trwała przeszło 5 godzin, wzięła udział również Poznańska Straż Pożarna. Ponadto na miejsce wypadku przybyły oddziały straży: Mosina „Barwa”, miasto i kolej; Zabno, Srem Puszczykowo oraz Ząbienko. Wdrożone natychmiastowe przez

mięscowe organa M. O. śledztwo pozwoli niewątpliwie ustalić przyczynę zagadkowego pożaru. (H)

†
W dniu 3 października 1947 zmarł nagle nasz kochany ojciec, dziadek i brat, śp.
Kazimierz Krzekotowski
powstańca wielkopolski
przeżywszy lat 74.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 6 bm., o godz. 11.15 z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała.
W ciężkim smutku pogrążona
rodzina
Poznań, Różana 12 m 1 39917

†
Dnia 3 października 1947 r. zasnął w Bogu, po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach mój ukochany mąż, a nasz najdroższy ojciec, brat, wuj i teść, śp.
Franciszek Motyliński
przeżywszy lat 74.
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 6 bm., o godz. 10.45 z kaplicy cmentarnej na Górczynie.
Msza św. zostanie odprawiona dnia 8 bm. o godz. 8.30 w kościele św. Marcina przy ul. Fredry.
W ciężkim smutku pogrążeni
żona, córka, syn, synowie i rodzina
D6002

†
Dnia 3 października 1947 po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarła, śp.
Longina Świergiel
kierowniczka Biura Oddz. P. Z. S. Nr 9
przeżywszy lat 27.
W Zmarłej traciłny gorliwą współpracowniczkę.
Pogrzeb odbędzie się w kaplicy cmentarnej Cmentarza Regionalnego w Głównej o godz. 10.30 w poniedziałek 6 bm.
Msza św. o godz. 8 tegoż samego dnia w kościele parafialnym w Głównej.
Dyrekcja i Rada Zakładowa Państwowych Zakładów Samochodowych Nr 9 w Poznaniu 39922

†
W dniu 2 października 1947 roku zasnął w Bogu po dłuższej chorobie nasz ukochany Kolega, śp.
Bernard Nowakowski
długoletni pracownik Browaru Krotoszyńskiego
przeżywszy lat 43
Pogrzeb odbędzie się w Krotoszynie w dniu 5 października 1947 r. o godz. 17 z kaplicy Szpitala Miejskiego.
O czym zawiadamiają
Dyrektor i Pracownicy Browaru Krotoszyńskiego 10-112

Odpowiadamy Czytelnikom

P. W. Kuberski, Karmin, pow. Kościan. Poczyni Pan starania przez Zarząd Gminny o przyjęcie do Domu Starców w Lesznie. Utrzymanie jednak będzie pokrywane z renty.

P. Z. Umińska, Borzykowo. Przeglądaliśmy cały rocznik „Głosu” i adresu firmy, która by wymieniała odpadki i szmaty na materiały, nie znaleźliśmy. Nie możemy więc służyć wyczerpującymi informacjami.

P. Emilia, Kosieczyn. Włosy stanęły mi dębem na głowie, czytając list Pani... ktoś został w jednej podartej koszuli... jakaś Anna jest szalenie zepsuta... jedli bulki z masłem... Ale ja nie chcę mieć z tym wszystkim nic wspólnego! To przecież Sodoma i Gomora! A — jeszcze jedno — co w tym wszystkim robi Pani „przyjaciel”?

„Ktoś” z Kierza. Skandal, że w Kierzu podpoznańskim gazety przychodzą co drugi dzień. Do sprawy listonoszy jeszcze powrócimy. „Głos Wielkopolski”, Wyd. A., wychodzi już na cały powiat poznański.

P. Z. S. Pisze Pani: Przed wojną na końcu ulicy Kaliskiej Był lasek, a w nim figura świętego Marka;

Na tym miejscu spią ofiary strasznej zarazy, Lecz figurę lasek zniszczyła ręka niemiecka.

Wiersz dobry. Trzeba było jednak dać na początku taki dopisek:

„Dziadom kościelnym w dowód uznania tę pieśń poświęcam.”

„Szara starsza Pani”, Poznań. Nie może Pani znaleźć pracy mimo wieloletniej praktyki i znajomości języków. Przypuszczamy, że winien jest pech. A na to lekarstwa nie znamy.



Poznań — Bratysława 5:11

Międzynarodowe zawody bokserskie Bratysława—Poznań, rozegrane wczoraj wieczorem w Poznaniu w hali montażowej Pocz. U. P. przy ul. Palacza, zakończyły się zbytek wysokim zwycięstwem drużyny słowackiej.

Wyniki poszczególnych walk były następujące:

W wadze muszej Frackowiak (P) przegrał z Mużlayem (B);

w wadze koguciej Zachara (B) zwyciężył na punkty Janowczyka (P);

w wadze piórkowej Panke (P) przegrał z Hudakiem (B);

w wadze lekkiej Degórski (P) zremisował z Wulganiem (B);

w wadze półśredniej Smigórski (P) podał się po pierwszym starciu Senkowi (B);

w średniej Torma (B) wygrał przez techn. k. o. w pierwszym starciu z Sądyszem (P);

w wadze półciężkiej Szymura (P) zwyciężył Svarkę (B);

w wadze ciężkiej Białkowski (P) wygrał w trzecim starciu przez dyskwalifikację z Balaem (B). (al)

Kto zwycięży w dzisiejszym meczu lekkoatletycznym?

Szczecin - Poznań

O godz. 10.30 na „Arenie” (al. Reymonta) spotkają się drużyny lekkoatletów Szczecina i Poznania. Kto odniesie zwycięstwo w międzyokreagowym meczu — trudno przewidzieć.

Obie drużyny wystąpią w następujących składach:

100 m — Kaluza, Jedrychowski (Sz) — Rutkowski, Tawczyk (P);

400 m — Jankowski, Łuczyński (Sz) — Sitarek, Skwierzyński (P);

1500 m — Sikorski, Okrój (Sz) — Kusik, Koneczny (P);

5000 m — Jocz, Zelek (Sz) — Wierkiewicz, Plotkowiak (P);

4x100 m — Bilski, Jedrychowski, Kaluza, Leśnik (Sz) — Rutkowski, Stawczyk, Skatbania, Palczowski (P);

Sztafeta olimpijska — Sikorski, Jankowski, Kaluza — Jedrychowski (Sz) — Kusik, Sitarek, Rutkowski, Stawczyk (P);

Skok wzwyż — Wiśniewski, Tuzik (Sz) — Schmidt, Adolf (P);

Skok w dal — Tuzik, Kaluza (Sz) — Hoffman, Stawczyk (P);

Rzut kulą — Nowiński, Kowalczyk (Sz) — Hoffman, Krzyżanowski (P);

Rzut dyskiem — Kowalczyk, Kubacki (Sz) — Hoffman, Krzyżanowski (P);

„Start” szachistów o tytuł mistrza Poznania

Z niecierpliwością przez rzesze szachistów oczekiwany turniej zostanie otwarty w dniu dzisiejszym. Zawody zyskały na znaczeniu przez objęcie nad nimi protektoratu przez prezydenta miasta p. mgra Sroki.

Cały poznański świat szachowy zbiera się dzisiaj o godz. 16 w stołowie Działu Rolnictwa i Reform Rolnych, pl. Wolności 14, na otwarciu 14 szachowych mistrzostw indywidualnych m. Poznania na rok 1947/48.

Pogotowie

Cerownicze
artystyczne i szybkie cerowanie odzieży, naprawa dywanów Leszczyńskiego 2/6 39766

Dzierżawy

Piekarnia 5 km od Poznania natchmiaszt do wydzierżawienia. Adres wskazuje Głos Wielkopolski nr 39799.

Oddam w dzierżawę plac w dobrym punkcie przy bocznicy kolejowej, nadającej się na każde przedsiębiorstwo. Oferty Głos Wielkop. nr 39779.

Wydzierżawę dom 2 pokoje, kuchnia, pomieszczenie dla inwentarza, szopa-garaż, 3 ha łąki, 4 ha ziemi niedaleko Sremsku. Adres wskazuje Głos Wielkopolski nr 39716.

Oddam w dzierżawę 250 morgów bez inwentarza zaraz. Oferty Głos Wielkop. nr 39661.

Poszukuję dzierżawy gospodarstwa 100 do 150 morgów, inwentarz martwy, przy stacji kolejowej. Of. Głos Wlkp. nr 39570.

Poszukuję dzierżawy gospodarstwa około 100 morgów pszenno - buraczanej, dobre budynki, bez żywego i martwego inwentarza, albo 30 do 50 morgów kupię. Fr. Witulski, Poznań, św. Wawrzyńca 50 m. 1. 39619

Urzędowe

Ogłoszenie. Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II. 7/106/47 z dnia 23 września 1947 orzekł zmianę nazwiska obywatela polskiego Leona Jastrzębia, zamieszkałego w Poznaniu, Półwiejska nr 38a, na Jastrzębowskiego. 10-49

Ogłoszenie. Wojewoda Poznański decyzją nr A. C. II. 7/113/47 z dnia 22 września 1947 orzekł zmianę nazwiska obywatela polskiego Mariana Stanisława Grossmanna, zam. w Poznaniu, Grotzgera 6, na Radwan zmienia rozciąga się na żonę Leonę. 10-64

3. 10. 1947 wieczorem skradziono przy Operze samochód osobowy DKW nr rejestr. H 45532 nr metru 689045 — o pis czarny, dach płócienny szary. Przestrzegamy przed kupnem.
20.000 zł nagrody za odnalezienie
Zgłoszenia w komisariatach MO lub
Chemiczna Fabryka Dr. R. May
39669 Luboń — tel. 19-47

OBUWIE ORTOPEDYCZNE
wykonują
BRACIA JAROCY
Poznań, Matejki 11 — telefon 74-64

Pasy skórzane transmisyjne do reparacji przyjmuje firma Z. Mazurkiewicz
Sp. z o. o.
Poznań, Kanfaka 8/9 — tel. 30-22

WÓZKI DZIECIĘCE
ŁÓŻKA — ZABAWKI
W. WOLSKIEWICZ I S-KA
POZNAŃ, ST. RYNEK 39 TEL. 39-09
10-101 TUŻ PRZY UL. WIELKIEJ

Ogłoszenie przetargu
F-ma „Stomil” S. A. pod Zarządem Państwowym ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie stołów sosnowych i krzesła dla urzędzenia Gimnazjum Przemysłu Gumowego.
Oferty należy składać w zalakowanych kopertach do dnia 16 października r. b. godz. 11 w biurach f-my „Stomil”, przy al. Marcinkowskiego 22 i p. tr. Blizszych informacji i wyjaśnień udziela się w Biurze Wydziału Budowlanego f-my „Stomil” przy fabryce ul. Starolecka 18, gdzie też mogą oferenci otrzymać ślepe kosztorysy oraz rysunki do wglądu. Otwarcie ofert nastąpi dnia 16 października r. b. o godz. 11 w biurach naszych przy al. Marcinkowskiego 22, i p. tr.
Firma zastrzega sobie dowolny wybór oferenta oraz unieważnienie przetargu bez podania powodów.
10-87 **STOMIL S. A.** pod Zarządem Państw.

Ogłoszenie przetargu
F-ma „Stomil” S. A. pod Zarządem Państwowym ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie szafek drewnianych do gaderoy dla pracowników fabrycznych.
Oferty należy składać w zalakowanych kopertach do dnia 16 października r. b. godz. 11 w biurach f-my „Stomil”, przy al. Marcinkowskiego 22, i p. tr.
Blizszych informacji i wyjaśnień udziela się w Biurze Wydziału Budowlanego f-my „Stomil” znajdującego się przy fabryce ul. Starolecka 18, gdzie oferenci mogą otrzymać ślepe kosztorysy oraz rysunki szafek.
Otwarcie kopert nastąpi dnia 16 października r. b. o godz. 11 w biurach przy al. Marcinkowskiego 22 i p. tr.
Firma zastrzega sobie dowolny wybór oferenta oraz unieważnienie przetargu bez podania powodów.
10-88 **STOMIL S. A.** pod Zarządem Państwowym

Restauracje
dobrze prosperującą ostapię kozyństwo w mieście powiatowym. Adres wskazuje Głos Wlkp. nr 39840.

Parcele obronicka, Komandoria, Dąbrowskiego, Kórnicka, Sołacz korzystnie sprzedaje — „Osadopol”, Poznań, Rzeczypospolitej 9, tel. 90-09. p5550

Autko, wózek dziecięcy, nowy, potrzebny zaraz dla klas franc. maturalnych. Warunki dobre. Zgl.: Samorządowe Gimnazjum Koed. Kazimierz-Biskupi, pow. Konin. 10-71

Kto z panów dypl. inż. elektryków silnopropagowców przystępuje do egzaminu dyplomowego z wysokim wynagrodzeniem. Oferty nr 3250: Czytelnik, Armii Czerwonej 1. c3392

Nowa wirówka, miele 600 ltr., sprzedaje firma Maszyny Rolnicze, Gniezno, Moniuszki 1, telefon 11-52. 10-27

Flitlock 4-igłowy, bez podstawy, okazynie do nabycia. — Oferty kierować do Głosu Wielkopolskiego Gniezno, nr 11-52. 10-28

Pięć taśmowa do drzewa sprzedam. Oferty: „PAR”, Ratajczaka 7, pod „10,12”. p5893

Szafę 2-drzwiową, nową, do książek oraz stółki okag. Wierzbicice 4, m. 2. 39422

Nowe autko dziecięce okazynie. Pl. Bernardyński 1, m. 8, Ostrowski. 39426

Okazyjnie sprzedam tartak — kompletne urządzenie na 12 pił i 12 zapasowych, 2 motory elektryczne, motor na ropę, rezerwa wózek i inne prawo własności. Oferty Głos Wielkopolski nr 39417.

Wielna
Przebieg Bratecki
SKUP-WYMIANA - HURT.
Uprawniona Agencja Centralna Krajowych Surowców Włókienniczych
POZNAŃ, Roczevela 19
Tel. 70-57

Wielna
Przebieg Bratecki
SKUP-WYMIANA - HURT.
Uprawniona Agencja Centralna Krajowych Surowców Włókienniczych
POZNAŃ, Roczevela 19
Tel. 70-57

Oddział w Bydgoszczy
ul. Dworcowa 55 Telson 33-13
Biura czynne od 8—15-tej.
w soboty od 8—13-tej. p5796

WYTWÓRNIĄ BIELIZNY
10-51
„Erge”
Łódź, ul. Piotrkowska 35 — telefon nr 204-42
Poleca bieliznę damską, męską i dziecięcą

Zespół majątków państwowych Leopoldowice, pow. Wrocław, poczta Węgrzyn, stacja kolejowa Węgrzy — linia Wrocław—Miedzylesie, poszukuje na okres 3 tygodni 400 **ROBOTNIKÓW** i **ROBOTNIKÓW** do akordowego kopania buraków cukrowych.
Wynagrodzenia: od jednego hektara 60 kg cukru plus utrzymanie. Koszta podróży do Leopoldowic i z powrotem zostają zwrócone.
Przedownicy otrzymają dodatkowe wynagrodzenie za zwerbowanie ludzi. 39359

Lekarskie
Powrócił. Dr Mossakowski, lekarz-dentysta, Matejki nr 60 m. 5. 39845
Gabinet leczniczo-kosmetyczny Gertrudy Bednarskiej, 27 Grudnia 3, tel. 45-47, przyjmuje od 9—17. c3374

Wolne posady
Poszukuję pomocy domowej gotowania do 4 dorosłych osób. Referencje konieczne. Zgłoszenia: Gadebuszowa, ul. Piekary 9 m. 8, 5—7 po południu. 39667

Pomocnica czysta, uczciwa potrzebna. Warunki dobre. Sniadanie 23 m. 4. 39868
Cieśli i robotników budowlanych przyjmę zaraz. Zgłoszenia: Gadebuszowa, ul. Piekary 9 m. 8, 5—7 po południu. 39667

Pomocnik szewski na reparaacji potrzebny. Rzeczypospolitej 4. 39863
Potrzebne osoby umiejące robić kwiaty sztuczne, broszki, paski, torbki itp. gabinet. Adres wskazuje Głos Wielkopolski nr 39918.

Malarski uzdolnionych osób do wytworzenia zabawek poszukuje Wytwórnia Zabawek — „Raj”. Pasaż „Apollo”. Zgłoszenia: 10—11. p587

Ekspedientka samodzielna zaraz. Pomocnik Przemysłu Rybnego. Woźna 1 m. 4, godz. 18—20-tej. 39920

Pani do elektrycznego podnoszenia oczek potrzebna zaraz. Adamski, Focha nr 16. 10-117

Rentgen, diatermie, Pantofelny, lampy kwarcowe „Sollux”, Aparaty i części
KUPNO — SPRZEDAŻ — NAPRAWA
„ZETHA” BYTOM
ul. Brzezińska 3 10-12 Telefon nr 23-02

OGŁOSZENIA DROBNE
Konto: Bank Gosp. Spółd nr 1
Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, i piątko — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Ekspedientka do składu żelaza, sprzęt w kuchennych, szkła i porcelany. Zgłoszenia z odp. Świadectw. M. Focha 60. 39810

Czeladnik kowalski potrzebny zaraz z utrzymaniem lub bez. Poznań Skarbowska 5. 39726

Na wieś potrzebna siła męska i dziewczyna (lub małżeństwo) do gospodarstwa rolnego. Adres wskazuje Głos Wlkp. nr 39731.

Malarski czeladnik potrzebny zaraz. Zgłoszenia: Gen. Sikorskiego 38, m. 11. 39784

Murarzy i robotników budowlanych przyjmę zaraz. Poznań, M. Focha 129. 39567

Ręcznikarka potrzebna zaraz — Gen Świerczewskiego nr 11a m. 3. 39561

Kucharka i dziewczyna potrzebna, dobre warunki. Hotel Polski, Kościan. 39682

Absolwentka Szkoły Handlowej, kursu księgowości, przyjmie. Zgłaszacz: od 8—10, Grunwaldzka 43a m. 6, tel. 61-68. 39672

Roznosiciele gazet
przyjmie
Administracja Głosu Wielkopolskiego
Zgłoszenia ulica M. Focha 14 39560

Księgowy — bilansista
z długoletnią praktyką poszukuje posady zaraz. Oferty Głos Wlkp. nr 39693.

Dziewczę, lat 14, przyjmie odpowiednią pracę poobiednią, najchętniej do dzieci. Oferty Głos Wielkop. nr 39654.

Księgowy, długoletnia praktyka, wszelkie prace biurowe, maszyna, Oferty Głos Wielkopolski nr 39648.

Wszelkie prace krawieckie i konstrukcyjne wykonam doręczyw. Oferty Głos Wielkopolski nr 39647.

Dyplomowany absolwent Akademii Handlowej (Poznań) przyjmie nadzory, prowadzenie wszelkich ksiąg handlowych, sporządza bilansy. Of. Głos Wielkop. nr 39646.

Absolwentka liceum handlowego poszukuje pracy. Of. Głos Wielkop. nr 39633.

Biegła maszynistka szuka pracy masz. lub biur. wieczorami (odpisy, przepisy). Oferty Głos Wielkop. nr 39605.

Inteligent, ustosunkowany, znający wszelkie czynności kłopotliwe, poszukuje zajęcia pół-dniowego (przed wj. po południu). Oferty Głos Wielkopolski nr 39602.

Kupiec drogerzystą przyjmie posadę przedstawiciela lub ekspedienta. Oferty Głos Wielkopolski nr 39596

Rutynowana księgową ze znajomością przebieżkowej szuka posady od 1. 1. 48 wzgl. wieczelnie. Oferty nr 3229 Czytelnik, Armii Czerwonej 1. c3371

Krawieckie prace przyjmie doręczyw student architektury. Adres wskazuje Głos Wielkopolski nr 39697.

Maszynistka początkująca, ukończyła kurs handlowy, 4 kl. gimn., roczna praktyka, znajomość listy wypat. Of. Głos Wielkop. nr 39700.

Siła biurowa poszukuje pracy biurowej w dom. Of. „PAR”, Ratajczaka 7, pod „10,12”. p5948

Nauka

Lekcje gry na fortepianie. — Bilazewska, dypl. naucz. Rzeczypospolitej 9, m. 3. 39471

Pianina najkorzystniej Poznański Skład Pianin, Ogrodowa 1, narożnik Półwiejskiej. p5876

Mebel różne, wielki wybór, korzystnie. Janiak, Poznań, ul. Rybaki 6, w podwórku. p5871

Stach z Błękitnej Siatki

napisał: Tadeusz Nowak ilustr. A. Bliski

Stach przebywa teraz wraz z ojcem w Warszawie. Pan Michał oddał swemu krewniakowi pokój, rozumiejąc, że spełnia tym samym obowiązek patriotyczny. Tutaj nastąpiło zapoznanie się Stacha z kuzynką Wandeczką, z którą znał go wiesz serdecznej i wypróbowanej przyjaźni.



Zima tego roku była bardzo sroga, Warszawa cierpiała w okowach śniegu i lodu. Ludziska marzył w nieopalanym mieszkaniu. Wybito w czasie walk o miasto okna i drzwi, a nawet taktura. Bieda ogólna widoczna była na każdym kroku. Niemcy jak szarańcza opadli na kraj.



Pan Michał z dawna osiedlił w Warszawie i umiał jednak tu zaradzić. Wyjeżdżał raz po raz na wieś, skąd przywoził zwykle dużo żywności. Nie udało się bez przygód. Niemcy z wrodzoną im łapczywością jak psy weszli na drągach, dworcach i w pociągach, były tylko okładki Polaków ze wszystkiego co choć jakąś przedstawiało wartość. Ale p. Michał nie zrażał się niczym.



Wiele natomiast troszczył się o swój los Ratajczak. Zawsze był samodzielny, a jako dobry i utrwalał podstawy dla przyszłości Stacha. Właśnie Stach stał się teraz największą troską ojca. Chłopiec był z gruntu dobry, zdolny i rękował wielką nadzieją. Ale i Stach zdawał sobie sprawę, że powiolen z sobą coś począć.



W Warszawie panował jeszcze wielki chaos. Porzabiano domy i ulice utrudniały normalny ruch w i tak już przedziwnym mieście. Drogami szeregiem sunęły ulicami liche wiejskie wozy lub platformy, które zastępowały tramwaje. Stach nie mógł usiedzieć w domu. Ciekawość i chęć wzięcia się w to nieznane a ogromnie miasto wypędzało go z domu.

24)

Radio - Graetz, 4 zakr., oko na stalówkach, korzystnie. Zupańskiego 17 m. 4. k1774

Wielkopolska Hurtownia Galant, Towarów krótkich, Poznań, Stary Rynek 80/82. 10-99

Radio 3 zakresy, sprzedam. Aleja Wielkopolska 7, m. 3 (Sołacz). 39806

Sypialnię używaną sprzedam. Informację: Woźna 5, m. 8. 39812

Futro męskie piżmowce, sprzedam. Szczanieckiej 2a, m. 10. 39813

Samochód 6-cylindrowy Borgward, po generalnym remoncie. Koncesja na doradcę, oglądać „Hesta”, Dąbrowskiego 81. 39819

Radio 5-lampowe, uniwersalny marki Gröbetz, Szamarszkiego 55, m. 2. 39827

Parcela budowlana, przemysłowa, największy wybór, najniższa „Osadopol”, Rzeczypospolitej 9. p5971

Bufet dobowy, rzeźbiony, tania Dolna Wilda 32, m. 3. c3384

Sprzedam okna inspektowe, wozy, magiel, sieczonek. Poznań, Staroleka 153. 39724

Ciągnik Hanomag-Diesel 38 KM. Chodzi sprzedam. Informacja: Dąbrowskiego nr 70 m. 27. 39725

Adler-Junior w pierwszorzędnym stanie, korzystnie sprzedam. Telefon 48-44, godz. 9-16. 39727

Parcela Dębica, ul. Jodłowa sprzedam, Świdziński, Mickiewicza 34, m. 5. 39734

Sprzedam szalę lekarską. Grodzka 28, m. 3. 39735

Frezarka hafuczkowa, stojąca, silna, sprzedam Tychem, Orzeszkowej 17, tel. 61-94. 39745

Szałę 4-drzwiową, orzech, sprzedam, Oferty Głos Wlkp. nr 39747.

Futro męskie, marenko, elki, kołnier bobsowy, korzystnie. Małeckiego 16, m. 2. 39754

Płaszcz damski, jak nowy, kołnier skąs. Garbary 35, m. 4. 39759

Akordion Royal Standard 96 bas. Radio uniwersalne A. E. G. 5-lamp., super. Garbary 10 m. 17. 39675

Kombinezony, płaszcze ubrania zawodowe, poleca St. Szymański i Ska, Wrocławska 3. 39774

Pianino pierwszorzędne firmy Ecker sprzedam. Chelmońskiego 18, m. 3, godz. popołudni. 39677

Domek nowy, trzypokojowy, cały wolny, Poznań, milion. Dutkiewicz, Daszyńskiego 59, m. 13, front prawo. 39794

Motorcykl Opel 500 ccm, wyśmienity, w dobrym stanie. Nowotomska 7, m. 2 (Ostrogę) od 15-18. 39787

Narzędzia kowalskie komplet sprzedam. Kowal, Lubiatwko-Dobisk. 39883

Radio 6-lamp. uniwersalne — Strzałowa 3 m 20. 39870

Dywan 2x3, cukiernicza srebrna. Zeylanda 6, m. 6. 39514

Sprzedam jadalnię z powodu wyjazdu. Wodna 14, skład obuwia. 39887

Opony 16x500x5.50, do wozu sprzedam. Fabryka Cukrów, Mickiewicza 36. 39894

Płaszcz męski sprzedam. Zamkowa 6, m. 5. c3360

Sprzedam 100 N. S. U. Lipowa 12, do południa. c3357

Szała, różko, bufet, tania. Kozia 6. 39444

Maszynę damską Singera. Wilda, Saperska 73 m. 3. 39715

Sprzedam okazynie pianino czarne w bardzo dobrym stanie. Zgłosz.: Lewandowska, Poznań, Gnieźnieńska 32. 39070

Opony, 525x16. Sprzedam. — Adres wskaże Głos Wielkopolski nr 39411.

Pasy transmisyjne do młockarni, komplet. — Półwiejska 5, m. 16. 39432

Wanderer silnik, 6-tka, po generalnym remoncie. Oferty Głos Wielkopolski nr 39469.

Futro męskie, używane, ewtl. dla woźnicy, jesienka używana i nowy patefon „His Masters Voice”. Daszyńskiego 26 m. 3, od godz. 16. 39490

Zamiana

Zamienię mieszkanie komfortowe, duże, dzielnicą wylową w Bydgoszczy na podobne w Poznaniu. Oferty nr 3160: Czytelnik, Armii Czerwonej 1. c3303

Zamienię pokój kuchnią na 2 wgl. 3 pokoje. Oferty Głos Wielkop. nr 39876.

WELNE

owczą surową stale kupuje i zamienia na tkaniny gotowe albo na włóczęk maszynową i sztydkową. Płaci najwyższe ceny.

ŁÓDZKA HURTOWNIA Art. Włókienniczych, Poznań, M. Focha 16 w Hali Targów Poznańskich, naprzeciw Dworca Zachodniego. Tel. 63-31.

Warszawa centrum pokój z kuchnią zamienię na 2 pokoje kuchnią w Poznaniu. Oferty Głos Wielkop. nr 39706.

Pokój kuchnia, stróżostwo, zamienię na takie same bez stróżostwa. Of. Głos Wlkp. nr 39576.

Gorzów. Zamienię 3-pokojowe mieszkanie z komiorkiem w wili na 2 lub 1 pokój z kuchnią w Poznaniu (część umeblowana). Of. Głos Wlkp. nr 39575.

Dwa pokoje kuchnia (ogród) z stróżostwem, zamienię na takie same lub większe, bez stróżostwa. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 39588.

Pieniądz

Posiadam 2 ubikacje i pr. Śródmieściu. Przyjmę przedstawicielstwa firm lub spółnictwo wytwórni. Ofery popozycjami: „PAR”, Ratajczaka 7, pod 9,1252. p5884

Koncesja i współpraca do przedsiębiorstwa transportowego przystąpię. — Oferty Głos Wielkopolski nr 39509.

150 000, przystąpię jako spólnik. Of. Głos Wlkp. nr 39510.

Mistrz ślusarski, posiadający nieco gotówki, znajomość robót tokarskich, sztanocowych, silników przystąpi do spółki lub przyjmie odpowiednią posadę. Of. Gł. Wlkp. nr 39543.

Wspólnika z gotówką względnie z maszynami do obróbki drzewa poszukuję. Oferty Głos Wielkopolski nr 39748.

Kupiec — ukończony Liceum Handlowe — posiada lokale z telefonem na składnicę, wytwórnię. Oferty Głos Wielkopolski nr 39474.

Dla bezkonkurencyjnej poważnej produkcji poszukujemy cbszerzych, jasnych, suchych pomieszczeń przemysłowych, na warunkach spółki. Konkretne zgłoszenia tel. 87-83, godz. 16-18. p5925

Zamiana

Zamienię mieszkanie komfortowe, duże, dzielnicą wylową w Bydgoszczy na podobne w Poznaniu. Oferty nr 3160: Czytelnik, Armii Czerwonej 1. c3303

Zamienię pokój kuchnią na 2 wgl. 3 pokoje. Oferty Głos Wielkop. nr 39876.

WELNE

owczą surową stale kupuje i zamienia na tkaniny gotowe albo na włóczęk maszynową i sztydkową. Płaci najwyższe ceny.

ŁÓDZKA HURTOWNIA Art. Włókienniczych, Poznań, M. Focha 16 w Hali Targów Poznańskich, naprzeciw Dworca Zachodniego. Tel. 63-31.

Warszawa centrum pokój z kuchnią zamienię na 2 pokoje kuchnią w Poznaniu. Oferty Głos Wielkop. nr 39706.

Pokój kuchnia, stróżostwo, zamienię na takie same bez stróżostwa. Of. Głos Wlkp. nr 39576.

Gorzów. Zamienię 3-pokojowe mieszkanie z komiorkiem w wili na 2 lub 1 pokój z kuchnią w Poznaniu (część umeblowana). Of. Głos Wlkp. nr 39575.

Dwa pokoje kuchnia (ogród) z stróżostwem, zamienię na takie same lub większe, bez stróżostwa. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 39588.

Pieniądz

Posiadam 2 ubikacje i pr. Śródmieściu. Przyjmę przedstawicielstwa firm lub spółnictwo wytwórni. Ofery popozycjami: „PAR”, Ratajczaka 7, pod 9,1252. p5884

Koncesja i współpraca do przedsiębiorstwa transportowego przystąpię. — Oferty Głos Wielkopolski nr 39509.

150 000, przystąpię jako spólnik. Of. Głos Wlkp. nr 39510.

Mistrz ślusarski, posiadający nieco gotówki, znajomość robót tokarskich, sztanocowych, silników przystąpi do spółki lub przyjmie odpowiednią posadę. Of. Gł. Wlkp. nr 39543.

Wspólnika z gotówką względnie z maszynami do obróbki drzewa poszukuję. Oferty Głos Wielkopolski nr 39748.

Kupiec — ukończony Liceum Handlowe — posiada lokale z telefonem na składnicę, wytwórnię. Oferty Głos Wielkopolski nr 39474.

Dla bezkonkurencyjnej poważnej produkcji poszukujemy cbszerzych, jasnych, suchych pomieszczeń przemysłowych, na warunkach spółki. Konkretne zgłoszenia tel. 87-83, godz. 16-18. p5925

3 pokojowe mieszkanie na drobny przemysł, biuro, centrum, za zwrotem remontu. Oferty „PAR” Ratajczaka 7 pod 10,63. p5935

Skuka tokala

Pokoju (może być nieumeblowany) z utrzymaniem lub bez, szuka zamożna studentka. Of. Głos Wielkop. nr 39665.

Pokoju kuchni bezdziejnie inteligentne małżeństwo poszukuje. Zapłaci remont. Oferty Głos Wielkop. nr 39642.

Student poszukuje pokoju — cena obojętna. Oferty Głos Wielkop. nr 39695.

1-2-pokojowe mieszkanie Poznaniu lub okolicy, dobry dojazd. Zgłoszenia: Grodzka 13 m. 2. 39447

1 do 2 kuchni samodzielne, zapłaci wysoki czynsz miesięcznie według umowy, 2 lata z góry. Półwiejska 26, naprawa samochodów. 39738

Pokoju dla 2 panów poszukuje. Dzielnica, cena obojętna. Oferty Głos Wielkop. nr 39882.

Pokoju z kuchnią, okolica Sołacza, Języc, poszukuje za zwrotem remontu. Oferty Głos Wielkopolski nr 39875.

Poszukujemy 2 pokoi z kuchnią. Zwrot kosztów remontu. Oferty P&P Poznań, Mielżyńskiego 8, pod nr 4372/47. 10-116

Pokoju bez mebli poszukuje krawcowa, dam rok z góry względnie remont. Oferty Głos Wielkop. nr 39881.

Poszukam pokoju centrum. Of. Głos Wielkop. nr 39835.

Poszukam pokoju, cena obojętna. Także piące z góry 1/2 roku. Wiadomość: niedziela 9 do 12, poniedziałek 16-19 godz., tel. 13-08. 39838

Ciepły zaciszny pokój Sołacz lub pobliże dobrze opłaci student trzeciego roku. Oferty Głos Wielkop. nr 39791.

Poszukuję pokoju bez mebli. Zwrot remontu. Oferty Głos Wielkop. nr 39796.

Student ew. 2 poszukuje pokoju, cena obojętna ew. z góry. Of. Głos Wlkp. nr 39579

Pokoju poszukuje studentka obiada lub bez, cena obojętna. Of. Głos Wlkp. nr 39577.

2-3 studentki poszukują umeblowanego pokoju. Oferty Głos Wlkp. nr 39573.

Studentka urzędniczka „Spółem” poszukuje pokoju umeblowanego bez używania kuchni i prania, cena obojętna. Of. Głos Wlkp. nr 39563.

Kulturalny student poszukuje pokoju, cena do omówienia. Of. Głos Wlkp. nr 39627

Poszukuję pokoju w razie potrzeby przeprowadzę remont. Of. Głos Wlkp. nr 39611.

Samotny pan poszukuje pokoju umeblowanego, najchętniej w okolicy Garbar, cena obojętna. Of. Głos Wlkp. nr 39650.

Rodowita Angielka z mężem Polakiem, studentem medycyny szuka poszukuje 1 lub 2 pokoje umeblowane. Of. Głos Wlkp. nr 39661.

Zguby

Unieważniam kartę rejestracyjną RUK Szamoty, dowód osobisty, Kazimierz Kacmarek, Kobylniki, pow. szamotulski. 10-12

Unieważniam zaświadczenie rejestracji wojskowej na nazwisko Władysław Chądzyński — Konin. 10-39

Unieważniam dowód osobisty, wystawiony w Złoczowie, zaświadczenie RUK Sieroc. Piotr Czesław Herbich, Ślubice n. O., Kopernika 35. 10-38

Unieważniam zagubioną kartę repatriacyjną, wystawioną w Czortkowie, 3 odcinki zameldowania, Stefania Józefa Soryńska, Gorzów, Szymanowskiego 2. 10-37

Unieważniam zagubioną legitymację szkolną nr 90.47, Włodzimierz Gruszmacher. 39420

Zagubioną kartę rejestracyjną nr 1854 na nazwisko Szczepan Borowczyk, Klony, pow. Środa, unieważniam, 39531

Unieważniam zagubioną książeczkę Ubezpieczalni Społecznej nr A 11605820 na nazwisko Miron Szymarek. 39463

D.K.W.

Samochód dwucylindrowy po generalnym remoncie, zapasowa skrzynka biegów korzystnie do sprzedania.

ROMAN EWYK — Golebia 7 Skład białawotów. 39923

Piekarnię kompletnym urządzeniem, mieszkaniem, Poznaniu, odstąpię. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 39887.

Solidne jadalnie, sypialnie, gabinety najkorzystniej kupisz w znanej od 30 lat firmie Zytokowiak, Świętosławska 11, narożnik Koziej. p5952

Futro karakułowe i płaszczy w watalinie okazynie — Sw. Marcin 16/17 m. 10a. p5981

Płaszcz męski zimowy popielaty, średnia figura. Skarbowa 22 m. 2, 8-13. p5995

Łódzko żelazne rower damski radio 3-lampowe, łyły srebrny. Matejki 67 m. 9. 39877

Karakuły, średnia figura, 80 tys. Kaszubska 33 m. 2 (Osiedle Grunwaldzkie). 39882

Pianino krzyżowe, radio 3-lamp., kanape, 2 fotole, stołki korzystnie. Kanałowa 6 m. 19, tel. 47-56. 39885

Cegły z rozbiórki bardzo dobre, leżące. Żydowska 30, ilość 30 000, sprzedam. Zgłoszenia: Wrzeszczyński, Poznań, Dąbrowskiego nr 141. Telefon 32-17. 39919

PAŃSTWOWA CENTRALA HANDLOWA W POZNANIU

zawiadania

że z dniem 6. 10. 47 Hurtownia Spożywcza podejmuje dla wygody Klientów sprzedaż w 2 punktach m. Poznania: Plac Wolności 17, tel. 511-41 św. Marcin 65, tel. 35-13

polecamy 10-115

w pełnym asortymencie art. spożywcze

Parcelę przy Winogradach sprzedam. Drużbackiej 1 m. 4. Pośrednicy wykluczeni. 39834

Przycepkę do samochodu osobowego krytą sprzedam. Fabryka Cukrów, Mickiewicza nr 36. 39837

Parcela 920 m² (Osiedle Grunwaldzkie) bez obciążenia zaraz. Śniadeckich nr 9 m. 5, godz. 16-18. 39846

Futro męskie na średnią figurę, dobrym stanie, kołnier wydrza, spód mały oraz duży białym futerkiem — tania. Limanowskiego 10 m. 15, od godz. 17-tej. 39898

Platformę 5-tonową jak nową sprzedam. Kopczyńskiego 31 m. 6. 39848

Dom, składowe, wolne mieszkanie — 2.800.000. — Gniczo. Warszawska 39. 39850

Futro karakułowe w dobrym stanie. Małeckiego 21 m. 3. 39854

Prześcizna sypialnia czczotowa, cała polerowana, okazynie Magazyn mebli Zytokowiak, Świętosławska 11, narożnik Koziej. p5951

Gabinet męski orzechowy, używany z 57 000 Magazyn mebli Zytokowiak, Świętosławska 11, narożnik Koziej. p5950

Sprzedam dywan kilim piękne wzory, od godz. 16-20. Ogrodowa 18, Werwińskiego. 39545

Z powodu wyjazdu sprzedam futro męskie, płaszczy męski i różne rzeczy domowe i elektryczne. Kanałowa 7, m. 26. 39544

Wilką rasowego, sukę, 10 miesięcy, sprzedam. Oferty Głos Wlkp. nr 39537.

Sprzedam szalę do rzeczy i ładną pamią, meir wysoka. Pamiętkowa 19, m. 11. 39432

Zabawek metalowych wytwórnia, cenniki i towar po przysłaniu adresu. W. Mazurkiewicz, Warszawa, Żelazna 101. 10-7

Krawaty, szale, duży wybór, ostatnie nowości poleca Wytwórnia „Atom”. Łódź, Narutowicza 41. 10-3

Restaurację, dobrze zaprowadzoną, centrum sprzedam wgl. wydzierżawę (z powodu choroby). Of. Głos Wlkp. nr 39712.

Miłyśmy gazy, pasy, gurtki siatkę, masa, motory, nalewy na kamienie, kompletne urządzenia kaszarki, perłaki, karnie, sortownicze, poleca po najniższych cenach firma Miłchański, Warszawa, Jerozolimskie 28. Projekty mylnów, porady techniczne. 10-15

Wielce natomiast troszczył się o swój los Ratajczak. Zawsze był samodzielny, a jako dobry i utrwalał podstawy dla przyszłości Stacha. Właśnie Stach stał się teraz największą troską ojca. Chłopiec był z gruntu dobry, zdolny i rękował wielką nadzieją. Ale i Stach zdawał sobie sprawę, że powiolen z sobą coś począć.

Program audycji radiowych na wtorek 7. 10. br.

8.00 Aud. por.: 6.15 Dzien.: 6.30 Muzyk.: 6.50 Program: 7.00 Muzyk.: 7.15 Wiad.: 7.30 Muzyk.: 7.55 Inform.: 8.05 Skrzyżnia FCR: 8.15 Przerwa: 11.57 Sygnał i hełna: 12.06 Wiad.: 12.10 Przeglad prasy stołecznej: 12.15 „Z naszych stron”: 12.30 Aud. dla wsi: „O opasie bekonomym” (pogad.): 12.40 Pieśni orszaki: 13.00 „Z mikrofonem po kraju”: 13.10 Aud. rozr.: 14.00 „Odwiedzamy warsztaty pracy” (reportaż dziękowy z Powszechnego Domu Towarowego w Zielonej Górze). Sprawozdawca: Bogusław Borowicz; 14.10 Koncert rozr.: 14.55 Wiadomości z Ziemi Zach.: 15.00 Muzyk. tanecz.: 15.20 Aud. dla dzieci pt. „Kolorowe piosenki”: 15.40 Franc. Schubert — Sonata A-dur; 16.00 Dzien.: 16.20 Z cyklu: „Koncert Muzyki Radzieckiej”: 16.50 „Ze swiata radia”: 16.55 Rezerwa: 17.00 „Mozarka muzyczna”: 17.35 „O czym wiecie? Powinien każdy pracownik z zakresu bezpieczeństwa i higieny pracy”: 17.45 Poradnik językowy: 18.00 Nadprogram: 18.10 Wiad.: 18.15 Koncert żywek: 18.50 Pogadanka pt. „Przedmioty rozstrzygnięte”: 19.00 Koncert symfoniczny: 19.50 Recenzja: 20.00 „Przy wleczery”: 20.59 Sygnał: 21.00 Dzien.: 21.30 Rezerwa muzycz.: 21.45 Sztuka pt. „Rozmianę z prana”: 22.10 Wiad. sport. z W-wy: 22.15 Koncert Molej Orkiestry P. R.: 23.00 Ostat. wiad.: 23.10 Program na dzień następný; 23.20 Lekka muzyka smł.: 23.55 Z ostat. chwili.

SKŁADU

w centrum m. Poznania możliwie z piwnicą poszukuje zaraz

poważna instytucja handlowa

Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR” — Poznań, Ratajczaka 7 pod „10,128”. p5984

Kupna

Samochód osobowy Kupię. Of. z ceną i opisem Głos Wlkp. nr 39815

Opony, detki samochodowe i motocyklowe, każdą ilość kupię wulkanizacja, Dąbrowskiego 89. 10-39

Kupię „Simcę” - Fiat

2-osobową, w dobrym stanie. Zgłoszenia tel. 40-67. p5977

Wolne lokale

Skład z urządzeniem przy ruchliwej ulicy. Wiadomości: ul. Szwajcarska 7 m. 11. 39879

8-pokojowa wolna willa, łazienka, budynki gospodarcze, przedmieście, duży ogród, położenie piękne, wydzierżawie rzetelnemu. Oferty Gł. Wielkopolski nr 39897.

Posiadam ubikację 360 m², przyjmę przedstawicielstwo wgl. proszę o propozycję. Of. Głos Wielkop. nr 39833.

2 mieszkania po 3/4 pokoju, kuchnią, łazienką (Winogrody) za zwrotem remontu. Oferty „PAR”, Ratajczaka 7 — pod „10,108”. p5967

Starszej niewiastce wspólny z utrzymaniem za pilnowanie mieszkania. Jestem często w podróży. Skryta 7 m. 3, od 15-17-tej. 39637

Garaż wolny zaraz. Tel. 94-95. 39612

Pracownik z mieszkaniem, za zwrotem kosztów odstąpię. Of. Głos Wlkp. nr 39589.

2 pokoje i kuchnię nowowytbudowane zaraz do wynajęcia, warunki do omówienia. Wierzbiciele 42 m. 9, od godz. 9-11. k1761

Obiekt 300 m², kantorkiem, tel. garażem, na drobny przemysł, rzemiosło, magazyn, warsztat, Poznań, przy tramwaju, za zwrotem kosztów do odstąpienia. — Zgłoszenia: Rolien, Zwierzyniecka 7a, tel. 73-90. p5953

Zgrubiarkę kowalską okazynie sprzedam. Poznań, Stawna 5, warsztat. 175

Postument do maszyny krawieckiej sprzedam. Skrzak, Czerwonak. c3341

Leżankę i pieszka pokojowego sprzedam. Wierzbiciele 16, m. 2. k1752

Karakułowe futro sprzedam. — Śniadeckich 21, m. 1, od 15 do 18. 39453

Dom willa i domek gospodarczy na przedmieściu Poznania wolne sprzedam. Adres wskaże Głos Wielkopolski nr k1748.

Okazja! Rzeźnictwo, kolonialka, mieszkaniem, 4 morgi, przy Poznaniu, oddam. Bensch, Marynarska 12. 39456

Radio, 3 zakresy, uniwersalne, jak nowe. Mickiewicza 20, m. 2. 39449

Wytwornica parowa, 25 l wody, do 4 atm., ogrzewana gazem, Kościelna, Garbary 22. 39446

Dla mielarzy! 4-działowy pytel piaski, aspirator, mieszarka do maki, 5 śrutownic, czyszczarnia spiechazowa Foraus, sprzedam — Samopomoc Chłopska Cerekwica, pow. Poznań, stacja kolejowa Mrowino. 39442

Jamnik wojski 1/2-roczny na sprzedaż i mały szpic. Kościelna 13, m. 14. 39441

Karakuły, futro męskie wydrza, spód nutriety, średnie figury, Biaupunkt, 3 zakresy, uniwersalny, fotole, stan dobry, tania. Półwiejska 37, m. 4. c3342

Kuchnia kompletna, szafa do rzeczy. Piekary 11, m. 2. 39458

Wilk czarny rasowy do sprzedania. Ostrobramska 32, m. 5 (Górczyn). 39467

Futro popielate, breitszwanc, kryte opozowym kołnierzem, peleryna popielicza. Wierzbiciele 17, m. 17. 39468

Dom zabudowaniami, składem oraz salka do zabaw nad Wartą, przy Poznaniu, do sprzedania. Adres wskaże Głos Wielkopolski nr 39460.

Wielce natomiast troszczył się o swój los Ratajczak. Zawsze był samodzielny, a jako dobry i utrwalał podstawy dla przyszłości Stacha. Właśnie Stach stał się teraz największą troską ojca. Chłopiec był z gruntu dobry, zdolny i rękował wielką nadzieją. Ale i Stach zdawał sobie sprawę, że powiolen z sobą coś począć.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”.
Redaktor naczelny: Jan Zaglinski.
Godziny przyjęć: Redaktor naczelny od 12-13; sekretarz redakcji od 10-11.
Niezamówionych rekonisów redakcja nie zwraca.
Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna: w Poznaniu w agencjach i kioskach 85 zł z odnośnikiem do domu 95 zł, na prowincji nocztowa 90 zł, nod opaska 95 zł.
Kolportaż (prenumerata poleczyse egzemplarze i koportery): Poznań ul. Świdzińskiego 3 tel. 78-94 oraz ul. Daszyńskiego 43. tel. 64-17, 23-62, dyrekt. cji 64-18 — Konto „KO” „Czytelnik” — Poznań V-4400 Bank Gospodarstwa Spółdzielczego nr 25
Adres redakcji i administracji: Poznań ul. Wyspiańskiego 10, tel. 64 75 i 62 70
Oddziały: Gniezno, ul. Dąbrowski 1, Gorzów ul. Żołnierska 24 tel. 318; Ostrów ul. Kościelna 9 tel. 753; Zielona Góra pl. Lenina 7
Cennik ogłoszeń podajemy trzy razy w tygodniu.
Adres Biura ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10 i pr., telefony: 64-75, 62-70 (wewnętrzny 10).
Konta: PKO Poznań nr 4499 Bank Gospodarstwa Spółdzielczego Poznań nr 8.

Artrelyzm

kamienie żółciowe, choroby wątroby, żołądka i kiszek, chroniczne zaparcie, zią przemianę materii z walcząją

Ziela „Cholekinaza” H. Niemojewskiego

Sprzed. w apt. i skl. apt. Labor. Fizjol. Chemicz. „CHOLEKINAZA”, Warszawa Mokotowska 50 10-81